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Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI 
 
 

Requerimento de informação 

 

Solicita informações ao sr.    

Ministro da Saúde sobre o     

estoque do medicamento   

cloroquina e hidroxicloroquina 

 

 Senhor Presidente: 

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma               

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam ​solicitadas informações ao Sr. Ministro da               

Saúde, a fim de que Sua Excelência responda: 

 

Considerando ​o contexto da pandemia causada pelo Covid-19; 

Considerando ​a informação, ​reconhecidamente falsa​, mas de grande circulação, de que os            

medicamentos conhecidos como “cloroquina” ou “hidroxicloroquina” têm propriedades        

terapêuticas que combatem o coronavírus; 

Considerando ​o presidente Bolsonaro chegou a divulgar que estava tomando um dos            

medicamentos citados acima a fim de restabelecer a sua saúde após a infecção pelo              

coronavírus, o que gerou ainda mais desinformação na população; 

Considerando recentes informações trazidas pela imprensa que afirmam que o Ministério           

da Saúde comunicou o esgotamento do estoque que cloroquina e hidroxicloroquina; 

Considerando que a cloroquina e hidroxicloroquina são usadas no combate à malária e             

outras doenças; 

 

1) É verdadeira a informação de que o estoque de cloroquina e hidroxicloroquina estão             

zerados? 
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Se positiva a resposta, pedimos que também respondam: 

 

2) Se sim, por que estão zerados? Tais remédios foram administrados em pessoas            

contaminadas pelo coronavírus, a despeito da falta de indicação científica? 

3) Como o Ministério da Saúde pretende tratar pessoas com malária sem a cloroquina e              

a hidroxicloroquina? 

4) O Ministério da Saúde chegou a comunicar, oficialmente ou por meio do            

pronunciamento de pronunciamento de algum de seus quadros, que havia estoque           

de cloroquina e hidroxicloroquina para vários anos? 

5) O Ministério da Saúde verifica se os órgãos do SUS estão usando a cloroquina e a                

hidroxicloroquina para fins não previstos, tais como o tratamento da Covid-19? 

 

 

Justificação 

 

 No dia 13/8/2020, o Ministro da Saúde afirmou que o estoque de cloroquina e              

hidroxicloroquina estava zerado. Tal afirmação causa espanto, porque a pasta da saúde            

havia garantido que o estoque de cloroquina e hidroxicloroquina era suficiente para            

décadas. Ademais, tais remédios são usados no combate à malária, mas são, inegavelmente,             

inúteis no combate ao novo coronavírus, a despeito da desinformação que circulou sobre o              

tema. Cumpre lembrar que o presidente da República, ao ser contaminado pelo            

coronavírus, contribuiu para a desinformação ao afirmar que estava tratando a infecção            

com tal medicamento. 

Assim, é preciso que o ministro da saúde esclareça a informação sobre os estoques,              

para que saibamos se os estoques estão realmente zerados e quais são os motivos que               

levaram ao esgotamento da cloroquina e hidroxicloroquina, bem como os planos do            
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Ministério da Saúde para o tratamento da malária em um cenário de escassez do              

medicamento. 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 

Kim Kataguiri 

Deputado Federal (DEM-SP) 

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados 
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421 
dep.kimkatguiri@camara.leg.br 
CEP 70160-900 - Brasília-DF 

 

*C
D2

03
84

63
72

10
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o 
as

sin
ad

o 
po

r K
im

 K
at

ag
ui

ri 
(D

EM
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o 
po

nt
o 

SD
R_

56
36

6,
na

 fo
rm

a 
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o 
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o 

At
o

da
 M

es
a 

n.
 8

0 
de

 2
01

6.
RI

C 
n.

11
03

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
08

/2
02

0 
09

:2
2 

- M
es

a


